
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике

VIII Международная научно-практическая конференция

08.05.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 308-ЭК 23.05.2016 г.

О проведении VIII Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от  теории  к
практике» 08.05.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Технические науки».
     2.2. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.3. Секционное заседание «Философия».
     2.4. Секционное заседание «Экология».
     2.5. Секционное заседание «Экономика».
     2.6. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  от  теории  к  практике»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 308-ЭК от 23.05.2016 г.

Организационный комитет 
VIII Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 308-ЭК от 23.05.2016 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Секционное заседание «Технические науки»

1. Проблемы обеспечения достоверности
результатов измерений толщины
металлических покрытий

Складановская М.
И.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Современные технические средства
таможенного контроля для досмотра
контейнеров

Духницкий П. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Краткий обзор направлений
исследований карельских ученых в
области производства материалов
для деревянного малоэтажного
домостроения

Петрина О. Б. Россия, 
Петрозаводск г

4. Дешифрирование антропогенных
объектов на аэрокосмических
изображениях с использованием
контурного анализа

Шарковский В. В. Россия, 
Курск г

5. Исследования процессов дезинтеграции
горных пород с разработкой новой
интеллектуальной собственности

Каменева Е. Е.,
Аминов В. Н.,
Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

6. Исследование светопогодного старения
двухслойного прозрачного покрытия для
гелиотеплиц

Исманжанов А. И.,
Мурзакулов Н. А.

Кыргызстан

7. Перспективы развития видеозвонка Жернова К. Н.,
Старкова Т. Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Применение современных технических
средств, основанных на различных
физических принципах, к задаче
модернизации стадиометра

Богданова В. А.,
Кривцова И. О.

Россия, 
Воронеж г

9. Эволюция web дизайна и тенденции
развития за 25 лет

Дараселия Е. М.,
Рашидова Е. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

10. Проблемы мобильных приложений и
способы их решения

Кросикова Т. И.,
Рашидова Е. В.

Россия, 
Шахты г

11. Потери электроэнергии и
неблагоприятные события
в электротехнических системах
электроснабжения

Жуковский А. А. Россия, 
Челябинск г

12. Моделирование распределения
вагонов по путям при многогруппной
сортировке

Сивицкий Д. А. Россия, 
Новосибирск г

13. Выбор рациональной конструкции
группировочного парка с учетом
различной вместимости путей

Карасёв С. В.,
Богомолов В. М.,
Сулимко А. И.

Россия, 
Новосибирск г

14. Повышающий преобразователь
постоянного напряжения

Наумов Д. П.,
Образцов С. А.

Россия, 
Смоленск г

15. Об одном подходе к обеспечению
корректной типографики во Всемирной
паутине

Кощеев Г. С. Россия, 
Новосибирск г

16. Методологические аспекты
динамического исследования бетона и
железобетона

Калмыкова Н. В. Россия, 
Курск г

17. Моделирование вентильного
коммутатора вентильно-индукторного
двигателя в среде математического
моделирования VISSIM

Поплавская В. А.,
Ямщиков А. В.

Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Двойное отрицание в специальной
литературе на английском языке

Комарова Л. Н. Россия, 
Москва г

2. Языковые категории как часть
когнитивного аппарата

Гостева Ж. Е. Россия, 
Архангельск г

3. Два сценария реализации заговорной
формулы отсылки болезни

Доброва С. И. Россия, 
Воронеж г

4. Базы данных по фольклору: новые
формы организации регионального
материала (на материале фольклора
Республики Марий Эл)

Ефимова Н. И.,
Золотова Т. А.,
Плотникова Е. А.

Россия, 
Йошкар-Ола г

5. Гуманистическая концепция
в фольклорных сказках народов мира

Кателина Л. С.,
Дедова О. М.

Россия, 
Воронеж г

6. Семантические особенности
терминологических двухкомпонентных
словосочетаний сферы энергосбережения
в английском языке

Синицына В. В. Украина

7. Номинация субъекта в русском языке:
коммуникативный аспект

Князева Н. В. Россия, 
Хабаровск г

8. Значение английского языка в жизни
будущего специалиста

Кинзябулатова Р.
А., Маврина А. Ю.,
Костина И. А.

Россия, 
Стерлитамак г 
 Россия, 
Уфа г

9. Информационная война в средствах
массовой информации как фактор
воздействия на политический процесс (на
материале электронной версии новостей
информационного агентства УНИАН)

Глотова Т. А.,
Кривова О. Г.

Россия, 
Владикавказ г

10. Вербальные средства эмоционального
воздействия в поэзии Ирлана Хугаева

Глотова Т. А.,
Гресева В. А.

Россия, 
Владикавказ г

11. Игровой сленг как новая форма
коммуникации

Аханова М. Г.,
Корольчук А. В.

Россия, 
Таганрог г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Смысловой комплекс «зима»
в ранних стихотворениях С.А. Есенина

Сизых О. В.,
Павлова Ю. А.

Россия, 
Якутск г

13. Этимология английских идиом и
фразеологизмов тематической группы
«Религия»

Кукса Е. Д.,
Абакумова И. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

14. Основные этапы развития и некоторые
особенности американской банковской
терминологии

Левина В. А. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Философия»

1. Коммуникации человека с
искусственным интеллектом на основе
фильмов

Михайлова С. Е.,
Мухамедрахимова
Е. А., Кубаевский
А. А., Дыдров А. А.

Россия, 
Челябинск г

2. К вопросу идентификации религиозной
войны в современном мире

Горин А. А.,
Сафиуллина Е. А.

Россия, 
Казань г

3. Миссия университета в современной
культуре

Быкасова Л. В.,
Мелконян С. Р.,
Шаньшина С. И.

Россия, 
Новокузнецк г

4. Смартфон как продолжение человека Джанашия Н. К. Россия, 
Сочи г

Секционное заседание «Экология»

1. Демографическая емкость территории
города Новороссийска

Болотин С. Н.,
Клименко Т. А.

Россия, 
Краснодар г

2. Биохимическая характеристика
природных вод ХМАО

Хабибуллина Р. Д.,
Романова Т. И.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

Секционное заседание «Экономика»

1. Интернет-технологии как инструмент
поиска финансирования инновационных
проектов малого и среднего бизнеса

Стешин В. А. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. К вопросу повышения эффективности
сквозных технологий заготовок и
обеспечения энергетическим древесным
сырьем региональных котельных

Шегельман И. Р.,
Будник П. В.,
Баклагин В. Н.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Методологические подходы к
проектированию организационной
структуры управления предприятием

Молчан А. Ю. Россия, 
Хабаровск г

4. Функциональные особенности развития
человеческого капитала сельских
территорий

Метелькова Е. И. Россия, 
Ставрополь г

5. Земельные платежи как показатель
эффективности перевода земель из одной
категории в другую

Яроцкая Е. В.,
Целищева Я. Ю.

Россия, 
Краснодар г

6. Использование англицизмов в рекламе Токарева В. М.,
Евграфова О. Г.

Россия, 
Набережные Челны
г

7. Оптимизация заработной платы как
социально значимая проблематика (на
примере ОАО «РЖД»)

Кирина И. Л.,
Константинова Е.
А., Пургина К. А.

Россия, 
Екатеринбург г

8. Финансовая устойчивость банковской
системы: сущность и значение

Пыхов О. А.,
Ихсанова Л. Р.

Россия, 
Казань г

9. Актуальные проблемы российских
собственников жилья

Резвов Г. А.,
Прядилина Н. К.,
Синцова С. Г.

Россия, 
Екатеринбург г

10. Повышение качества жизни людей в
условиях социально-экономических
преобразований современной России

Царитова К. Г.,
Иванников Д. С.

Россия, 
Москва г

11. Развитие страхового рынка России Аксютина С. В. Россия, 
Вологда г

12. Проблемы ипотечного кредитования в
коммерческом банке

Зайцева Т. В.,
Дмитрова К. Н.

Россия, 
Шахты г

13. Прогнозирование денежных потоков в
целях улучшения финансового состояния
предприятия

Чараева М. В.,
Дирацуян М. Х.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

14. Инновации как фактор повышения
конкурентоспособности предприятия

Шпак Г. Б.,
Болодурина В. А.

Россия, 
Хабаровск г

15. Проблемы логистического
обеспечения интернет-торговли в России

Числова Н. С.,
Рудковский И. Ф.

Россия, 
Санкт-Петербург г

16. Основные проблемы развития
экономики России на современном этапе

Старова О. В.,
Персиянова А. А.

Россия, 
Красноярск г

17. Страховой рынок: проблемы и
перспективы

Старова О. В.,
Чернышева Н. Б.

Россия, 
Красноярск г

18. Проблема импортозамещения в
России

Старова О. В.,
Муртазина А. А.,
Зуева Е. А.

Россия, 
Красноярск г

19. Тенденции развития кредитования
физических лиц в регионах Российской
Федерации

Курашева В. И. Россия, 
Нижневартовск г

20. Методы совершенствования
организации перевозочного процесса в
целях улучшения эксплуатационных и
экономических показателей

Кубрак Н. А. Россия, 
Новосибирск г

21. Венчурный бизнес в инновационной
сфере: факторы и условия развития в
Чеченской Республике

Демильханова Б. А. Россия, 
Грозный г

22. Пути совершенствования расчетов
с поставщиками и покупателями

Лёвина В. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

23. Подходы к классификации рисков
предпринимательской деятельности

Зленко А. С.,
Немцева Ю. В.

Россия, 
Новосибирск г

24. Оценка применяемых методов
учетной политики судостроительного
завода

Капланова А. Т. Россия, 
Астрахань г

25. Проблемы исполнения бюджета
Краснодарского края по налогам и сборам

Крамаренко М. С.,
Саенко В. И.

Россия, 
Краснодар г

26. Многомерная структура управления
строительной организацией

Мякишев С. А. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

27. Налоговое администрирование
индивидуального предпринимательства

Туфетулов А. М.,
Гатауллина А. Р.

Россия, 
Казань г

28. Креативная экономика в России. Кто
все эти люди, которые создают будущее?

Щеглова О. Г. Россия, 
Москва г

29. Международный туризм как
составляющая мировой торговли

Скворцова П. А.,
Ревина Е. В.

Россия, 
Екатеринбург г

30. Роль международных стандартов
аудита на современном этапе развития
Российской экономики

Касьянова С. А. Россия, 
Краснодар г

31. Внебюджетные источники
финансирования инноваций в
промышленности Чеченской Республики

Демильханова Б. А. Россия, 
Грозный г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Проблемы участия адвоката-защитника
в процессе доказывания по уголовному
делу

Ляхова А. И.,
Сотников И. А.

Россия, 
Белгород г

2. Краткий патентный поиск технических
решений для тушения лесных пожаров
путем метания грунта

Ковалёк Н. С.,
Ивашнев М. В.

Россия, 
Петрозаводск г

3. К вопросу об общей концепции
доказательств и доказывания в
административном, уголовном
и гражданском процессе как факторе
обеспечения законности в полиции

Мамедов Э. Х. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Принцип добросовестности в
Гражданском кодексе Российской
Федерации

Ткачук А. С.,
Фирсова Н. В.

Россия, 
Уфа г

5. К вопросу о введении упрощенного
производства в гражданском процессе

Попова П. Е.,
Куемжиева Е. Г.

Россия, 
Краснодар г

6. Срок как существенное и необходимое
условие договора хранения

Боуш К. С. Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Киберпреступность как развивающаяся
криминальная угроза обществу

Чернова М. А.,
Лошкарев А. В.

Россия, 
Самара г

8. Законодательное определение понятия
«инновация»

Якупов В. Р. Россия, 
Челябинск г

9. Взрывчатые вещества и взрывные
устройства: история их изучения как
объектов криминалистики

Габидов М. А. Россия, 
Нальчик г

10. Отдельные аспекты
антитеррористической деятельности по
пресечению каналов финансирования
терроризма

Гаужаева В. А. Россия, 
Нальчик г

11. Правовое регулирование деятельности
органов местного самоуправления в РФ

Макаренко Т. С.,
Ачмиз А. Ю., Агеев
Н. В.

Россия, 
Краснодар г

12. Преступления в спорте, связанные с
допингом, и ответственность за них

Иванов В. Д.,
Хадеева А. Р.,
Титова Е. В.

Россия, 
Челябинск г

13. Необоснованный отказ в заключении
трудового договора

Горожанкина М. А. Россия, 
Новосибирск г

14. Административно-правовые методы
регулирования общественных отношений
в сфере защиты прав и законных
интересов несовершеннолетних

Васильев А. М.,
Копченко И. Е.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Краснодар г

15. Залог как вещный способ обеспечения
обязательств

Максимов В. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

16. Повышение налоговой культуры –
важный компонент перехода к
«партнерской» модели налогового
администрирования

Демин А. В. Россия, 
Красноярск г

17. Принципы корпоративной
антикоррупционной политики

Заброда Д. Г. Россия, 
Симферополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VIII Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

     08.05.2016  г.  состоялась  VIII  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от
теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


